«Муниципальный вестник Солянского сельского поселения»                               стр.4
№ 19 (583) от 28 марта 2025 года                                                                                стр.3

	Муниципальный вестник

Солянского сельского поселения

Черлакский муниципальный район Омская область

	14 марта 2025 года                                                                            № 15 (579)

	                                                                                 РЕШЕНИЕ
26 марта 2025 года                                                                                                                                                            № 19

с. Соляное Черлакского района Омской области
О работе Главы сельского поселения и администрации Солянского сельского поселения в 2024 году.
Заслушав отчет Главы Солянского сельского поселения Перевозниковой П. А. о работе администрации Солянского сельского поселения в 2024 году

Совет Солянского сельского поселения, РЕШИЛ:

1.
Отчет Главы Солянского сельского поселения о работе администрации принять к сведению (Прилагается).

2.
Администрации Солянского сельского поселения обеспечить своевременное выполнение решений Совета, обратив особое внимание на выполнение муниципальных программ и иных программных мероприятий.

3.
Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в «Муниципальном вестнике Солянского сельского поселения».

	Заместитель председателя Совета

сельского поселения

	Н. В. Пецына

	Глава Солянского сельского поселения

	П. А. Перевозникова

Приложение № 1

К решению Совета Солянского сельского поселения

от 26 марта 2025 года № 19

Отчет о работе администрации Солянского сельского поселения с обращениями граждан в 2024 год

Уважаемые жители Солянского сельского поселения!

Предлагаю Вам отчет о проделанной работе главы Администрации Солянского сельского поселения за 2024 год, в котором постараюсь отразить деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их решения. Данным докладом хочу довести до населения стратегию жизнедеятельности поселения на текущий год.

Главными задачами в работе администрации сельского поселения остаются исполнение полномочий в соответствии со ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» № 131-ФЗ, Уставом поселения и другими федеральными и областными правовыми актами. Это, прежде всего:

- исполнение бюджета сельского поселения;

-благоустройство территории населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности

- выявление проблем и вопросов поселения путем проведения сходов граждан, встреч с депутатами Собрания депутатов Солянского сельского поселения для

решения вопросов жизнедеятельности населенных пунктов поселения.

Основные показатели бюджета Солянского сельского поселения по

выполнению плановых показателей за 2024 год оцениваются следующим образом
Общий объем доходов бюджета Солянского сельского поселения на

01.01.2025г. по плану составляет 72444,09 тыс. рублей. Исполнено на 96,00 % в сумме 69415,95 тыс. рублей, в том числе:

 - по налоговым и неналоговым доходам фактическое поступление составляет 5249,05 тыс. рублей.

В целях снижения уровня задолженности и повышения собираемости имущественных налогов, администрацией сельского поселения ежеквартально проводятся заседания координационного совета. Специалистами Солянского сельского поселения постоянно ведется разъяснительная работа среди населения по применению налогового законодательства:

- Размещены объявления на информационных стендах об изменении налогового законодательства по начислению и срокам уплаты земельного налога и налога на имущество.

- Организована работа по предоставлению физическим лицам квитанций на оплату задолженности по имущественных налогам.

Общий объем расходов поселения по плану составляет 73880,69 тыс.рублей, фактическое исполнение за 2024 год составило 70132,62 тыс.рублей, или 95 %.

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» план выполнен на 100 % (5309,97 тыс.рублей). В этом разделе отражены расходы по содержанию аппарата администрации сельского поселения, оформление и паспортизация муниципального имущества, уплата налогов, печать нормативных актов поселения, содержание официального интернет-сайта сельского поселения, праздничные мероприятия..

По разделу 02 «Национальная оборона» плановые назначения в сумме 389,82 тыс. рублей выполнены 100,0%. По данному разделу отражены расходы на воинский учет за счет целевых средств федерального бюджета.

По разделу 04 «Национальная экономика» расходы выполнены на 96% (61064,20 тыс. рублей). По данному разделу отражены расходы на проведения оплачиваемых общественных работ, оформление кадастровой документации на объекты недвижимого имущества, на содержание дорожного хозяйства. В 2024 году была нанесена горизонтальная разметка внутри поселения на сумму 57,41 тыс. руб.

Также в поселении был произведен капитальный ремонт автомобильных дорог за счет средств местного и областного бюджетов, в том числе:

1. Ремонт участка автомобильной дороги ул. Октябрьская (от дома № 35 до дома № 15) в с. Соляное. Отремонтировали длина =296 м., ширина =5 м. общей площадью S=1480 м2 на сумму 2 374 997,26 рублей, в том числе:

- областной бюджет 2 226 462,94 руб.;

- местный бюджет 148 534,32 руб.

2. 2.Реконструкция автомобильных дорог в с. Соляное Черлакского района Омской области (ул. Первомайская, ул. Сибирская, ул. 50 лет Октября) Отремонтировали длина =525 м.,  на сумму 52 230 029,00 рублей, в том числе:

- областной бюджет 49 618 527,55 руб.;

- местный бюджет 26 115,01 руб.;

-внебюджетные средства 2 585 386,44 руб.

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» выполнение плана составило 87,6%. На текущее благоустройство 1703,48 тыс. рублей, в том числе:

 1.Организация в границах поселения уличного освещения 789,37 тыс. рублей, оплата электроэнергии 338,37 тыс. рублей, аренда столбов электропередач 53,25 тыс. руб., приобретение ламп, светильников, электротоваров   на сумму 59,09 тыс. рублей.

2. Благоустройство территорий поселения 866,07 тыс. рублей: текущий ремонт памятников, благоустройство территории вокруг памятников 16,66 тыс. рублей, приобретение бензотриммера 5,6 тыс. руб., приобретение хозяйственных материалов 50,01 тыс. рублей. содержание детских площадок, уход за парковой зоной поселения, озеленение территории, сбор, уборка и вывоз мусора, 793,80 тыс.рублей.

По разделу 08 «Культура, кинематография» отражены расходы:

- на содержание муниципальных учреждений культуры в сумме 4781,90 тыс. рублей, Расходы на заработную плату работникам культуры в общей сумме 2321,5 тыс. руб. (Средства местного бюджета поселения 1512,02 тыс. руб. и средства районного бюджета-  809,48 тыс руб.) Предоставление субсидии на оплату газового отопления, воды, освещения, электроотопления, услуг связи, транспортировку газа, техническое  и аварийное обслуживание газопровода, техническое обслуживание АПС, обучение, на оплату налога на имущество организации, оплата земельного налога, работы, услуги по содержанию имущества, приобретение комплектующих к оргтехнике, приобретение неисключительных прав на программное обеспечение,  приобретение строительных и хозяйственных материалов, приобретение канцелярии  составило 2460,4 тыс. рублей. Также были выделены средства в сумме 250,53 рублей на материально-техническое оснащение объектов, находящихся в муниципальной собственности (приобретение акустической системы, сценические костюмы, карнизы, ноутбук, маршрутизатор)План по данному подразделу выполнен на 98,82 %

По разделу 10 «Социальная политика» отражены расходы на выплату надбавки к пенсии за стаж муниципальной службы в сумме 222,19 тыс. рублей (исполнение 100% от плана).

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» план выполнен на 100% или 457,26 тыс. рублей. Заработная плата и отчисления по зарплате методиста по спорту 161,15 тыс. рублей, услуги отопления спортивного клуба «Орбита»  239,98тыс. рублей, выплата на питание спортсменам – 20,10 тыс. руб., страхование спортсменов для участия в соревнованиях – 11,97 тыс. руб., приобретение ГСМ для доставки спортсменов -10,07 тыс. руб.

Администрация поселения благодаря свободном остатку, сложившемуся на 1 января 2024 года и полученным доходам за 2024 год, смогла полностью оплатить взятые на себя полномочия. Заработная плата, компенсационные выплаты и прочие обязательные платежи выплачены своевременно.

Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос благоустройства населенных пунктов сельского поселения.

За прошедший год была проведена работа по приведению в порядок территории и благоустройству нашего поселения – это проведение субботников по благоустройству парков, территорий памятников, кладбищ.  Территории прилегающих к учреждениям и организациям. Был составлен план организационных мероприятий по благоустройству и Дней защиты от экологической опасности на территории Солянского сельского поселения. В ходе данных мероприятий проведена уборка и очистка территорий около административных зданий, учреждений образования, культуры, здравоохранения. Проведены мероприятии по приведению в порядок кладбищ, были установлены бункеры для ТБО, завезен песок, проведен покос травы.

Во всех мероприятиях по благоустройству территории Солянского сельского поселения приняло участие 133 человека, в том числе были привлечены временно безработные граждане на оплачиваемые общественные работы в количестве 2-х человек.

Своевременно проводится скашивание сорной растительности в парках и на детских площадках в населенных пунктах Солянского сельского поселения.

Уличное освещение имеется во всех населенных пунктах поселения, за истекший период заменено и установлено 89 светильников уличного освещения, на эти цели израсходовано 59,09 тыс.рублей.

Больным вопросом для поселения является ремонт и содержание автомобильных дорог. В этом году проведен капитальный ремонт участка автомобильной дороги ул. Октябрьская (от дома № 35 до дома № 15) в с. Соляное длина =296 м., ширина =5 м. общей площадью S=1480 м2. В Солянском сельском поселении, частично проведено грейдерование. Решались положительно вопросы очистки дорог от снега, осуществлялась присыпка песком при гололеде, нанесена горизонтальная разметка внутри поселения.

В 1 полугодии 2024 года были проведены мероприятия, связанные с празднованием Дня Победы, Дня памяти и скорби.Все братские и воинские захоронения были приведены в порядок, проведен текущий ремонт памятников. Своевременно производится покос территории вокруг памятников.

Ежегодно в пожароопасный период вводится особый противопожарный режим, во время которого категорически запрещено проводить сжигание мусора, листьев, сухой растительности. Особые меры пожарной безопасности устанавливаются также при уборке урожая. Однако, несмотря на это, жгут мусор во дворах и за дворами.
С целью предотвращения ландшафтных возгораний в рамках пожароопасного сезона в 2024 г. Администрацией поселения приняты следующие меры:

- проводится постоянная работа по информированию населения о необходимости неукоснительного соблюдения мер пожарной безопасности:

- на официальном сайте Администрации сельского поселения, на информационных стендах размещены агитационные материалы (листовки), информирующие население о недопустимости выжигания сухой растительности, о мерах административного воздействия в отношении нарушителей порядка выжигания сухой растительности и о последствиях для окружающей среды.

- проводятся профилактические рейды по обследованию мест проживания

неблагополучных семей для проведения профилактической работы, направленной на информирование о необходимости неукоснительного соблюдения мер пожарной безопасности

- произведена опашка территорий поселения.

Также, проводится работа по информированию населения о правилах безопасности на водных объектах на территории сельского поселения. В летний период размещаются информационные листовки о запрете купания в неположенных местах. В зимнее время размещаются таблички о запрете выхода на лед.

В 2024 году проводились спортивные мероприятия:

- «Снежинка» районное мероприятие, где наши команды заняли призовые места (3-е общекомандное, 2 место настольный теннис, 3 место хоккей, 3 место лыжи, 1 место футбол )

- «Королева спорта», которая проводилась в Черлакском муниципальном районе, где наша команда заняла 4 общекомандное призовое место. ( 3 место армспорт, 1 место шахматы,  3 место легкая атлетика, 2 место дартс) Также проводились и другие спортивные мероприятия («Веселые старты», шахматные турниры).

На все эти мероприятия выделялись средства на питание, страховку, доставку спортсменов. За призовые места спортсмены были награждены наградной продукцией и денежным поощрением.

Кратко остановлюсь на основных задачах на 2025 год:

Держать на контроле вопросы качественного выполнения мероприятий по содержанию автомобильных дорог, безопасности дорожного движения. Продолжать техническое обслуживание уличного освещения, включая замену

лампочек. Продолжать работы по благоустройству населенных пунктов сельского поселения:

- спил и кронирование аварийных деревьев, покос травы в парках, на детских

площадках, памятниках.

Продолжить работы по содержанию мест захоронений: сбор и вывоз мусора, скашивание сорной растительности. Завершить благоустройство территории парка в. с. Соляное.

Мне хотелось выразить благодарность неравнодушным людям нашего поселения за плодотворную работу, за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что в 2025 году мы вместе с ВАМИ продолжим эффективную работу и добьёмся высоких результатов.

Желаю всем ВАМ крепкого здоровья, семейного благополучия, урожайного года и простого человеческого счастья!

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!
Учредитель, издатель, печать:
Администрация Солянского сельского поселения  Черлакского муниципального района Омской области Ответственный за выпуск: Еременко И.Г.

Адрес редакции: 646263 Омская область, Черлакский район, с. Соляное,  ул. 50 лет Октября 5

E-mail: Sol_admin@mail.ru, Телефон:/факс 8 (38153) 5-22-22, 5-25-20

Газета является официальным печатным изданием органов местного самоуправления
Солянского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области Способ распространения: бесплатно.  Форма распространения: свободно.  Тираж: 20  экземпляров.